E
2

Rua =

a fi tem. Monteiro, 22

Esp. Santo

| — Pref Mun. D. Martins -
tl E Certifico que esta cópia

confere com o original.
D. Martins ala dei idaho

E a e
AM CÂMARA MUNICIPAL. “DE.

Estado do Espírito Santo DOMINGOS MARTINS
' Frotucado som nº LolS...

Em..OSG../ 05... 193 L.

LEI Ne 1.162/91 DO det one
: Ence reged

INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Domingos Martins, Estado

do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

CAPÍTULO 1

SEÇÃO 1   DOS OBJETIVOS

DOMINGOS MARTINS - ES

IV - o controle e a fiscalização das agressões

o
jo
o
o

io
raA

s r
o

E f
o)

ao meio ambiente, nele compreendido o ambiente de trabalho, em comum

acordo com as organizações competentes das esferas federal e estadual,

:9 Art. 19 - Fica Instituído o Fundo Municipal de Saúde
bo E! ama É Vs : E . E

Es que tem por objetivo criar condições financeiras e de gerencia dos re
ERA RE | E e , .
e DER cursos destinados ao desenvolvimento das ações de saude, executadas.

3a E am Eis Ea >
- cus [u] es ou coordenadas pela Secretaria Municipal de Saude, que compreendem:
> oe. cs
| S 3 -aA , = - 1 i j m ses SHI I - o atendimento à saúde universalizado, inte

Sa Rr ) , : : E

A e é BEE gral, regionalizado e hierarquizado;
? UE

* “= Pee! E

E .. [e ' yo ir “Ts
m Ao EA) II - a vigilancia sanitaria;
&| 359 26H

' E 5 EE E , ga É 2.4 - - É e
o e 3 III - a vigilância epidemiologica e ações de sau
= a Em : ga da 5 ; o
EgÊ 5 de de interesse individual e coletivo, correspondentes;
rm da q a É
= = 1 > u

+ a

E E
E E
A >

Se
na

ie
Rir

A
VA
]

E

vm

S
O
D
N
I
N
O
G

30

V
I
H
V
I
N
O
D

VO

30

3S

VA

O
L
V
N
O
N
I
A
V
L

3
A
D

OU
IS
I

CAPÍTULO II

94
€

SH

'S
Ox
au
nc
u3

SZ
EL
OS
LU
LE
IW

SS
SE
TO

EN
BI
O

OR
S

qu
aro

ua

ap
en
ia
nu
ep
e

ej
ns
uo
o

To
p

$a

Je
oL

ge
o

gu

“s
oB

Je
au

3

ei
dç
o

ej
sa

en
b

oo
gn
as

sj
ua
s

-3
0V
A

'
S
a
-
s
u
n
e
N

s
o
b
u
u
o
g

ap
ep
ia

BA
-o
!
Uy

OP

SO
LI
D]

SO
U

E-
Qp
uB
oN
U

     'B
O-
ir
OL

DA ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO

é
]

SEÇÃO I

DA SUBORDINAÇÃO DO FUNDO

Art. 2º - O Fundo Municipal de Saúde ficarã subordi

nado diretamente ao Secretário Municipal de Saúde,

do
” Rua

Pref. Mun. D. Martins

Contfico que asta cópla

confars com 9 Rr a

D. Martins (ES) 26. PRA SO
di Wen Pere Pa CURTE) es e

. Boren pau Eis os . das Sd

Estado do Espírito Santo

| Pern. Monti,

Esp Suntiu
SEÇÃO LI

DAS ATRIBUIÇÕES DO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE SAÚDE

Art. 39 - São atribuições do Secretario Municipal de

Saúde:

I - gerir o Fundo Municipal de Saúde e estabale

cer políticas de aplicação dos recursos em conjunto com o Conselho Mu,

nicipal de Saude;

II - acompanhar, avaliar e decidir sobre a reali

zação das ações previstas no Plano Municipal de Saúde;

III - submeter ao Conselho Municipal de Saúde o

Plano de aplicação a cargo do Fundo, em consonância com o Plano Muni

cipal de Saúde e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

as EV - submeter ao Conselho Municipal de Saúde

demonstrações mensais de receita e despesa do Fundo;

DOMINGOS MARTINS - ES
V - encaminhar à Secretaria Municipal de Finan

2)
o

EEN cas as demonstrações mencionadas no inciso anterior;
E
de Ei ad cus

TER [=] mM VI - subdelegar competência aos responsaveis pe
DE R EE ) = , E É ,

dra ER los estabelecimentos de prestação de serviços de saúde que integram a
FP 924 CRE :
80 Pl SoS PRN rede municipal;
Seal Sgé she | |
o Pos Sa R -

Z2ê| o E é Sbidy VII - assinar cheques com o responsável pela Te
A “cm pqMER o

DST . EE “ .

SA 20H souraria, quando for o caso;
“E Zol. pe)

ar o ERES
lEo vem VIII - ordenar empenhos e pagamentos das despesas
sm ER Om E  D BS,
z3s 5 pERdo do Fundo;
2 > Opus

nao Eu 5 o o : ur . ,
e87 so .nm IX - firmar convênios e contratos, inclusive de
“ep & 3 o o) . . a 2 5
9 mm 2º 3EEEM emprestimos, juntamente com o Prefeito, referente a recursos que se

c2*M os ole rão administrados pelo Fundo.
Sã 3 2 ai
us ERR So
Ea 2 3 a RE a
td PE ==
E zo RS SEÇÃO III

a Sãº a .
do SS ASR
sa cuSSRE DA COORDENAÇÃO DO FUNDO

ri m na

Art. 49 - São atribuições do Coordenador do Fundo:

I - preparar as demonstrações mensais de recei

   D. Martins EVAN:
a io Dogoi ge 4

é k Hi od

; onto do SON iços “ea ,

Leis vce Dacaços Mione e CE Careereços Leteras

1 Pera, Eequigóen, CA

“a f

1 Lipo SOU o

No 2)
Net

Estado do Espírito Santo

ta e despesa a serem encaminhadas ao Secretário Municipal de Saúde;

II - manter os controles necessários à execução

orçamentária do Fundo referente a empenhos, liquidação e pagamento de

despesas e aa recebimento das receitas do Fundo;

III - manter em coordenação com o setor de patri

mônio da Prefeitura Municipal, os controles necessários sobre os bens

patrimoniais com carga ao Fundo;

DOMINGOS MARTINS - ES

[2]
E
E q
[=
E)
(e)

fe al: (=)
N RL

' E [m] EF
neo so ú Mm - ET)

225) &0 * E E
Som So E 5 o S rm
Som Sws 2 EEE
2 Sosa q EEE
“em vas as da
mA) * ES mom

“sz co EE
22 >» Edo
255 o [di
ear EE
E = EEE

FE, 5 EEEF
250 E laio
205 E 075

mn 30 E m ui
AE made + Etiogul
a a — E > mo
ser a — Tm

É dm < im Ee) aoBm so. bis
Ko j ao UE! NS ams = [e]

o > 5, Eye)
oe ada EEE
o mt! >? à LER
33 o o Lo
ee. os 0 Essa
= o 5 + da
= a 3% a = 2 — 5
m 5 Ie NRO
ca aaB E
ze os o
ae snes RE
= ad dr
o Sa S&a
sa s8a E

es E =
a na >

E n3s RE
a E

E Ka

87

IV - encaminhar à Secretaria Municipal de Finan

ças:

a! mensalmente, as demonstrações de receitas e

despesas;

b) trimestralmente, os inventários de estoques

de medicamentos e de instrumentos médicos;

c) anualmente, o inventário dos bens móveis e i

móveis e balanço geral do Fundo;

v - firmar, com o responsável pelos . controles

da execução orçamentária, as demonstrações mencionadas anteriormente;

vI - preparar os relatórios de acompanhamento da

realização das ações de saúde para serem submetidos ao Secretário Mu

cipal de Saúde;

VII - providenciar, junto à Secretaria Municipal

de Finanças, as demonstrações que indiquem a situação econômica-finan

ceira geral do Fundo Municipal de Saúde nas demonstrações mencionadas;

VIII - manter controles necesários sobre convênios

ou contratos de prestação de serviços pelo setor privado e dos emprês

timos feitos para a saúde;

IX - encaminhar mensalmente, ao Secretário Muni

cipal de Saúde, relatórios de acompanhamentos e avaliação de serviços

prestados pelo setor privado na forma mencionada no inciso anterior;

“x - manter o controle e a avaliação da produção

das unidades integrantes da rede municipal de saúde;

XI - encaminhar mensalmente, ao Secretário Muni

cipal de Saude, relatórios de acompanhamento e avaliação da produção

de serviços prestados pela rede municipal de saúde,

DOMINGOS MARTINS - ES

M
O

un

ay

E

E
T
,

V
I

3
A
O

O
U
I
S
I
D
I
N

30

O
Q
L
H
V
O

mta to — + x
a os. ck
o= a — - LS] Ss 5 sa
= 2 mia g os Dé
oO Nimvo ZE
aa Soa E sa nge dE

= + So al
mê - iss
ta = & Sn RE

= Ee 5 a Z
mo 20

o as
a ;

as

se
= a. 5

a a E»
aa E

J
N
S
E
V
L

3
VI
PI
IT
IO

=
HA
IA

I
X

IN
FT
AV
O

É

v
i
n
a
g
v
i

3
V
I
V
I
D
I
I
O

=
9H

P9
9L

B9

ZE

(2
2)

-
00
0-
09
26
Z

d3
D

'S
I

-
su

íy

IL
HV
IN

S
O
D
N
I
N
O
O

30

V
I
N
V
N
O
D

VO

a
d
a
s

va

OL
y

BL
E

SH

S
o
s
a

T
L
E
L
O
S
L
U
L
H
I
M

9
5
5
:

Wo

a
p
e
p
O
p
u
U
S
j
N
e

s
g
n
s
u
o
)

Z
0
'
+

gu

NR
P

P A

on
es
 P
AS
 I
S
S
O

So

SN

Pref Mun. D. Martins fa
ta cópla sauna que lo

D. epdorelo (E8) Le Jt Jia

18 =

As Sa

Estado do Espírito Santo

ecegos Mi

SEÇÃO IV

DOS ita DO FUNDO

SUBSEÇÃO 1

DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 5º - São receitas do Fundo:

: - as transferências oriundas do orçamento da

ssmmcigaas Social, como decorrências do que dispõe o art. 30, VII, da

Constituição da República;

IZ - os rendimentos e os juros pxoveniisnios de a

plicações financeiras;

III - o produto de convênios firmados com outras

entidades financeiras;

Iv - o produto da arrecadação da taxa de  fisca

lização sanitãria e de higiene, multas e juros de mora por infrações

ao Código Sanitário Municipal, bem como parcelas de arrecadação de ou

tras taxas jã instituídas e daquelas que o Município vier a criar;

V- as parcelas do produto da arrecadação de ou

tras receitas oriundas das atividades econômicas, de prestação de ser

viços e de outras transferências que o Município tenha direito a rece

ber por força de lei e de convênios no setor;

VI - doações em espécie feitas diretamente para

este Fundo.

$ 1º - As receitas descritas neste artigo serão depo

sitadas obrigatoriamente em conta especial a ser aberta e mantida em

agência de estabelecimento oficial de crédito.

S 2º - A aplicação dos recursos de natureza financei

ra dependera:

I - da existência de disponibilidade em funcão

do cumprimento da obrigação;

II - da prévia aprovação do Secretário Municipal

o

de Saúde,

DOMINGOS MARTINS - ES

tZ
OE
rL
0/
6E

vo
SE
6

8
|9

7
án

po
Jd

as

q
ua ;

[5]

L
O
G

'O
NU

DD

'Z

B
J
S

'0
4

'
U
M
B
T

UN
Y

Ay

Je
Nb

IO

0/
9S

ca

p
Y
L
B
S
Y
L

3
VI
V)
DI
SO
 “
AI
M

DI
NA

IN
ST
UV
O

mi
|

s
a

w
a

a

q

4
õ

-
O
y
5
v
a
l
N
a

n
y

6 0
p

ja

bs
“o

l
HY

OP

SO

UJ
9)

SO

U
E-
Op
ue
>;
ua
jn
e

“j
ey
í

-
3
9
w
4

-
(e
wn
)

ZO
r

SE

J
O
L

99
0

gu

so
Bs
eo
ua

S
O
u
S
U
N
O
W
I

"L
ZE
LO
SL
OT
EI
M

IG
SE
ZO

id
ço

Ej
sa

an
d

O
d
y
u
a
S

 a
ju
al
,

m
[és]

o
Lu)

a
no E E E

E

ES
a!

tw
mw
o
o

E

&
ES)

E é 2
jo]
e

J
a
-
s
u
m
e
y

s
o
b
u
m
o
g

ap
ep
sa
a

Wa

ap
ep

on
ua

ne

aj
ns

uo
s)

E
N
C

su

o
E
Es]
Ee Fo
a
[o]
[=]
m

E)
[uu

[o]
a
E
E!)
fa)
[2]
=
E

Lui

E
Tm
m

2
E
(=)
[=]
>

a
ul
[=]

)

[e]
>

o
[e]
=
E
+]
q
a

o)

m |
|)
o | 8 |
E.
q
[a]
ua

=
>

E o
> |

o

Pref. Mun, D. Martins
Gertfico que esta cópia
confere com 0 n

D. Martins (ES) 20. /t Jia)

efe Apurl  r
a de e

Intornos

&

:
+"

| gern. tonteiro, 22 |

Esp, Santo

Coreeregos Merweboos
Estado do essi Santo

SUBSEÇÃO II

DOS ATIVOS DO FUNDO

Art. 6º - Constituem ativos do Fundo Municipal de Saúde: Ê

I - disponibilidade monetária em bancos ou em
caixa especial oriundas das receitas especificadas;

II - direitos que porventura vier a constituir;

III - bens móveis e imóveis que forem destinados
ao sistema de saúde do Município;

IV - bens móveis e imóveis doados, com ônus, des
tinados ao sistema de saúde;

V - beng móveis e imóveis destinados à adminis
tração do sistema de saúde do Município.

Paragrafo Único - anualmente se processarã o inventa
rio dos bens e direitos dimento ao Fundo,

SUBSEÇÃO III

DOS PASSIVOS DO FUNDO

Art. 7º - Constituem passivos do Fundo Municipal de
Saúde as obrigações de qualquer natureza que porventura o Município
venha a assumir para a nanmtsnnão e o funcionamento do sistema munici
pal de saúle.

SEÇÃO V

DO ORÇAMENTO E DA CONTABILIDADE

SUBSEÇÃO I

DO ORÇAMENTO

Art. 8º - O orçamento do Fundo Municipal de Saúde e
videnciarã as políticas e o programa de trabalho governamentais, ob
servados o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, e os
princípios da universalidade e do equilibrio.

ea

* Mun. D. Martins é ma

pa sb om amar
E E | Bern. Monteiro, 22º,

com 6 na

D Martins (ES) ZE / 1 /doi
á Esp. Santo ”

; Eu
o, Ls as

Efinia Aparecido in Voos

Gueto Fê i ro :
ro

Pfenicróiios A 24 Poringos Ederes

- Estado do Espírito Santo

sie - O orçamento do Fundo Municipal de Saúde inte

grara O orçamento do Municipio, em “obediência ao princípio da unidade.

g 2º - o orçamento do Fundo Municipal de Saúde obser

varã, na sua elaboração e na sua execução os padrões e normas estabe

lecidos na legislação pertinente.

SUBSEÇÃO II

DA CONTABILIDADE

Art. 9º - A contabilidade do Fundo Municipal de Sau

de tem por objetivo evidenciar a situação financeira, patrimonial e

orçamentária do sistema municipal de saúde, observados os padrões e

normas estabelecidos na legislação pertinente.

Art. 10 - A contabilidade serã organizada de forma

| a permitir o exercício das suas funções de controle prévio, concomi

| tante e subsequente e informar, inclusive de apropriar e apurar cus

tos dos serviços, é, consequentemente, de concretizar o seu objetivo;

| bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 11 - A escrituração contábil serã feita pelo me

todo das partidas dobradas.

g 190 - A contabilidade emitirá relatórios mensais de

gestão, inclusive dos custos dos serviços.

gs 2º - Entende-se por relatórios de gestão os balan

cetes mensais de receita e despesa do Fundo Municipal de Saúde e de

a Te»

So SE mais demonstrações pela Administração e pela legislação pertinente.

eo) Bsé 2 a - El

S Eta s 3º - As demonstraçoes e os relatorios produzidos

a JO
= = o ma . ' “ ' - '

“a passarão a integrar a contabilidade geral do Municipio.

=
g

o

SEÇÃO VI

“
Y
I
B
S
V
L

3
VI
VI
DI
ÃO

=
H
I
M

DO
NA

I
N
S
T
E
V
O

É

Em
a
o
a

g
o
“

a
Ea

aa
28
SE

a

FE E
» qi 15 Eu
= o. [Ee pu
sa tn s ui!

»º < E rito DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Bs 2 É RE
"a s fg!
9m 3 é ShEE SUBSEÇÃO 1
o Tm 4

Bê a EU É

E 5 à ai
o à EEE So DA DESPESA
co: a ERA!

A

Ba ” E
= = E) a - = as

EB 8 iá Art. 12 - Imediatamente após a promulgação da Lei de

ti e oa As
do o Eg SR

s> 89 z

   Ws

ap
er

ic
qu

sn
e

ay
ns

uo
s

Zo
'p

SE

O
L

ga
y)

gy

:s
ob
iz
au
g

9L
€

4H

:
S
o
s
u
n
o
w
a

G9
EL
O'
SL
UZ
AI
M

G5
5E
Z0

IN
DI
O

o
g

ag

F
A

DI
DI

IN
IT
AV
O

Bv
L

3
V
I
V
I
D
O

a E

Yi

A?) Es

E
ão,
[ag]
so
5o
=“ m

E] E 1)
[o]

o — op EI

Sa E E
+22 m ps
Soo Z EEE Sa525 < HE > 3
- 00 LR

+ O Sr ta Ru)

es =

SE —- Ú

me:
3º EE oo LESS
as Es

= ENF;Zo
2. a se" ha Ea 7]

o fofo

Eu
Ad]
ms >
420

v
r
a
g
v
.

á
y

E
R
R
A

Sis
 TA

VA
]

SN
IL
HV
IN

S
O
D
N
I
N
O
Q

30

V
I
N
V
I
N
O

Po

t
|
|
k
i
|
:
i
|
I

o
o

oo
 l

sr
A

lá
Rua E

; | Der. omeiro, 22 | Pref. Mun. D. Martins

Ea o nal. ag í

D. Martins (ES) 1 /L /X4 fi go BB in E
y á
“Yeos W”

4 Domo
” a

- Estado do Espírito Santo

provarã o quadro de con
Orçamento, o Secretário Municipal de Saúde a

executcras

tas trimestrais, que serão distribuídas entre as unidades

do sistema municipal de saúde.

- As cotas trimestrais poderão ser
parágrafo Único

orçamen
alteradas durante o exercício, observados O limite fixado no

to e o comportamento da sua execução.

Art. 13 - Nenhuma despesa serã realizada sem a neces

sária autorização orçamentária.

Parágrafo Único - Para os casos de insuficiência e

omissões orçamentárias poderão ser utilizados adicionais suplementa

res e especiais, autorizado por Lei e abertos por Decreto do Executi

VO.
se

Art. 14 - A despesa do Fundo Municipal de Saúde

constituira de:

£ - financiamento total ou parcial de programas

com ela convenia
integrados de saúde desenvolvidas pela Secretaria ou

dos;

II - pagamentos de vencimentos, salários, grati

ficações ao pessoal dos órgãos ou entidades de administração direta

ou indireta que participem da execução das ações previstas no art. 1º

da presente Lei;

prestação de serviços a enti

jetos espe

do art. 199

III - pagamento pela

dades de direito privado para execução de programas ou pro

cíficos do setor de saúde e observasdo o disposto no $ 19,

da Constituição Federal;

IV - aquisição de material permanente e de consu

necessários ao desenvolvimento dos programas;
mod e de outros insumos

aquisição
vw - construção, reforma, ampliação,

de

ou locação de imóveis para adequação da rede física de prestação

serviços de saúde;

to dos ins
VI - desenvolvimento e aperfeiçoamen

trumentos de gestão, planejamento, administração e controle das ações

de saúde;

VII - desenvolvimento de Programas de captação e

aperfeiçoamento de recursos humanos em saúde;

E =0 Ni tz

Pref. Mun. D. Martins ar rm

que cópia
H : 1 drrn. | e, z2

confere com o original. Es o aa

D. Martins (ES) Z€ / 1/22 Do Mo CUM

Efincia Aparecida Kjem Pereira SEE go ale

nte de Serviços Ini
CO aii ; y

EM imirotcd Durga Mani Coocenfic c£ =Hosrueraços lentes

+

. Estado do Espírito Santo

"VIZI'- atendimento de despesas, de carater urgente

e inadiável, necessárias à execução das ações e serviços de saúde men

cionados no art. 1º da presente Lei.

SUBSEÇÃO II

DAS RECELTAS

Art. 15 - A execução orçamentária das receitas se

processarã através da obtenção do seu produto nas fontes determinadas

nesta Lei.

Art. 16 - O Fundo Municipal de Saúde terã - vigência

ilimitada.

Art. 17 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Domingos Martins-ES, 05 de agosto de 1991.

LO) Cleis BERGER

“prefeito Hunicipal-

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DA SEDE DA COMARCA DE DOMINGOS MARTINS

Av. Kurt Lewin, 70, Sala 2, Centro. Domingos Martins - ES, CEP 29260-000 - (27) 3268 1664 /99826-0754
EG E SAS

AUTENTICAÇÃO. - 1(uma) - FACE - frente . Certifico que esta cópia

é reprodução fisl do original, Autenticando-a nos termos do AR.7SM

BF Lei 8.935/04. . Em Test? ca vefdade. Domingos Martins-ES,

ar 26/01/2021, 10:41:04

=! DARLENE KUKI KEHL - OFICIALA E TABELIA.

- Selo Digital: 023556.WIB2015.01368. Emolumentos: R$J a

Encargos: R$ 0,86 Total: R$ 4,02. Consulte autenticidge

D
O
M
I
N
G
O
S

MA
RT
IN
S

-
ES

		2022-03-17T16:37:24-0300
	ZULEIDE MARIA CARDOZO:81819510778